
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2267 DEL 20-09-2022

N. SETTORE 222 DEL 20-09-2022

Oggetto:

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE,
TRASPORTO E CUSTODIA DEI VEICOLI A NORMA DELL'ART. 159
DEL CODICE DELLA STRADA E DELLE ALTRE LEGGI CHE
REGOLANO LA MATERIA, MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI
SENSI DELL'ART.60 D.Lgs.n.50/2016 E SS.M.II.- Ritiro Determina
dirigenziale n. n. 159/2022 29.06.2022 -- CIG: 8821785F44-

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Massimo Malfi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2267 del 20-09-2022
Pag. 1 di 5



F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2267 del 20-09-2022
Pag. 2 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE,
TRASPORTO E CUSTODIA DEI VEICOLI A NORMA DELL'ART. 159
DEL CODICE DELLA STRADA E DELLE ALTRE LEGGI CHE
REGOLANO LA MATERIA, MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI
SENSI DELL'ART.60 D.Lgs.n.50/2016 E SS.M.II.- Ritiro Determina
dirigenziale n. n. 159/2022 29.06.2022 -- CIG: 8821785F44-

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determinazione n. 188 del 16.07.2021  è stata avviata la procedura per l’affidamento
in concessione del servizio di rimozione e custodia  e restituzione dei veicoli, ai sensi dell’art. 159 del
d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 "Nuovo Codice della Strada" e dell’art. 354 del d.p.r. 16 dicembre 1992, n.
495 "Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada", per l’osservanza delle
norme previste in materia di sosta irregolare e per garantire una libera e sicura circolazione veicolare;

DATO ATTO CHE
con verbale n. 1 del 10.12.2021 la centrale unica di committenza istituita dal Consorzio Tirreno-
Ecosviluppo 2000 Società Consortile A.r.L all’uopo individuata con Deliberazione del Consiglio
Comunale n.92 del 29.10.2020 ed incaricata all’espletamento della procedura di gara in argomento
con determinazione n. 188 del 16.07.2021, ha ammesso con riserva unico operatore partecipante la
ditta F.M.D. S.R.L.S. C. F./P.I. 03603070834;
con verbale n. 2 del 15.12.2021 la centrale unica di committenza istituita dal Consorzio Tirreno-
Ecosviluppo 2000 Società Consortile A.r.L, esaminata la documentazione amministrativa trasmessa
dall’operatore economico ritenendola esaustiva, ha ammesso la ditta F.M.D. S.R.L.S. alla successiva
fase di gara ;
con verbali n. 3 e n. 4 del 15.12.2021 la centrale unica di committenza istituita dal Consorzio Tirreno-
Ecosviluppo 2000 Società Consortile A.r.L, ha proceduto alla valutazione dell’offerta tecnica ed
economica, proponendo l’aggiudicazione della gara alla ditta F.M.D. S.R.L.S. C. F./P.I. 03603070834;
a seguito della rilevazione da parte del Rup con nota prot. n.4787 del 18.01.2022 di errata-
determinazione dell’importo di aggiudicazione, la CUC ha provveduto con verbale n. 5 del 24.01.2022
a riformulare la proposta di aggiudicazione alla ditta F.M.D. S.R.L.S. C. F./P.I. 03603070834 con
l’importo esatto in €.16.800 quale corrispettivo per la concessione del servizio, trasmettendo tale atto
all’Amministrazione in data -----;
a seguito delle verifiche dei requisiti di conformità alla vigente normativa tecnica urbanistica di settore-
dell’area indicata dalla F.M.D. s.r.l.s. come destinata a depositeria - vedasi note prot. n. 26198 del
18.03.2022 e succ. sollecito con prot. n. 39488 del 03.05.2022 -  l’Ufficio tecnico comunale, in data
24.06.2022 con nota prot. n. 55090, ha reso noto che "l’area identificata in catasto al foglio 12
part.401 ricade nel vigente PRG nel comune di Milazzo in zona D3 , normata dall’art.24 delle norme
tecniche di attuazione" e che tale area non è compatibile con l’attività di autorimessa;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2267 del 20-09-2022
Pag. 3 di 5



che, pertanto, lo scrivente Ufficio, con determina dirigenziale n. 159 del 29.06.2022, ha stabilito di non-
procedere all’aggiudicazione della gara de quo alla ditta F.M.D. s.r.l.s., per  carenza del requisito
richiesto in sede di gara ed indicato nel capitolato speciale di appalto all’art.2 comma 2 , lett.c):
"disponibilità di un’area giuridicamente e tecnicamente idonea alla custodia dei veicoli nel Comune di
Milazzo, conforme alla vigente normativa tecnica , ambientale e urbanistica di settore";
che, tuttavia, essendo stata tale determina adottata allorchè il termine previsto dall’art. 33 D. Lgs., n.-
50/2016 era già spirato e la proposta di aggiudicazione della C.U.C., doveva quindi ritenersi
tacitamente approvata, essa non poteva esplicare effetti nei confronti dell’aggiudicazione stessa;
che, pertanto, fermi ed impregiudicati gli ulteriori provvedimenti dell’Amministrazione, occorre-
procedere al ritiro della determina dirigenziale n. 159 del 29.06.2022;

VISTO il d.lgs. 19 aprile 2016, n. 50 "Codice degli Appalti";
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del
07.04.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, bilancio di previsione 2022/24 e relativi allegati;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in particolare:

l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di-
spesa;

RITENUTO CHE l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
Accertata la propria competenza;
Per quanto in premessa

DETERMINA

Di procedere al ritiro della propria determina dirigenziale n. 159 del 29.06.2022, fermi ed impregiudicati gli1.
ulteriori provvedimenti dell’Amministrazione.
di trasmettere la presente alla Cuc –Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile A.r.L., cui questo Ente2.
aderisce, giusta Deliberazione del Consiglio Comunale n.92 del 29.10.2020;
di trasmettere la presente determinazione alla ditta F.M.D. S.R.L.S. C. F./P.I. 03603070834, con Sede in3.
via Ciantro n.76 Milazzo;
di demandare il Rup la pubblicazione del presente atto sul sito internet del Comune, nella sezione4.
Amministrazione trasparente e all’albo pretorio del comune e al sito della Cuc.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Massimo Malfi

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2267 del 20-09-2022
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2267 del 20-09-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-09-2022.

N. Reg. Albo: 3983

Milazzo, lì 21-09-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2267 del 20-09-2022
Pag. 5 di 5


